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ABSTRAKT

Název diplomové práce: Srovnání podmínek pro kondiční veslování v

Portugalsku a v České republice

Zpracovala: Bc. Kristýna Kyselá

Vedoucí diplomové práce: Prof. Ing. Václav Bunc, CSc.

Cíle práce: Zmapování postojů spolu s názory veslařských trenérů

z mimopražských loděnic na zavedení a vedení

kondičního veslování dospělých v oddílech jejich

působnosti. Dále pak zjištění, zda poptávka po kurzech

pro nově příchozí bez předešlé zkušenosti s veslováním

odpovídá nabídce v daných veslařských loděnicích.

Metodika práce: Pro splnění cílů bylo použito anketního šetření, které

bylo vedeno se čtrnácti zodpovědnými trenéry

z různých veslařských oddílů ze sedmi krajů.

Výsledky práce: Práce pozitivně přispěla k možnosti využívat veslování

pro řešení poklesu kondice a změně ze sedavého

životního stylu na aktivní, kdy veslování ovlivňuje hned

několik složek zdatnosti. Na základě výzkumu bylo

zjištěno, že je zájem o kondiční veslování

v mimopražských loděnicích, kdy v šesti oddílech

dochází k jeho realizaci. Výzkum také poukázal na to,

že hlavním problémem zavedení kondičního veslování

do mimopražských oddílů jsou peníze.

Klíčová slova: zdatnost, životní styl, aktivní životní styl, zdravý životní

styl, cvičení na veslařském trenažéru, kondiční

veslování.

ABSTRACT

Title of diploma thesis: Comparison of the conditions for leisure rowing in

Portugal and in the Czech Republic

Author: Bc. Kristýna Kyselá

Supervisor of diploma

thesis:

Prof. Ing. Václav Bunc, CSc.

Objective: Mapping the attitudes with opinions of rowing coaches

from outside Prague rowing clubs on the

implementation and management of leisure rowing by

adults in clubs of their competence. Then determination

whether the demand for courses for newcomers with no

previous experience with rowing correspond with offer

in the interviewed rowing clubs.

Methodology: To meet the objectives of the work was made survey,

which was conducted with fourteen responsible rowing

coaches from different rowing clubs from seven

regions.

Results: This thesis contributed to the possibility of using

rowing for addressing the decrease of the fitness and

change from a sedentary lifestyle to an active, when

rowing positively affects several components of fitness.

Based on the investigation it was found that it is an

interest in leisure rowing in rowing clubs outside of

Prague, where in six sections leads to its realization.

The research also pointed out that the main problem of

the introduction of leisure rowing into the clubs outside

of Prague is money.

Keywords: fitness, lifestyle, activ lifestyle, healthy lifestyle, Crew

Class Rowing, leisure rowing
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1 Úvod

Za posledních pět let lze pozorovat rozmach kondičního veslování.

Lidé bez předchozí zkušenosti s veslováním se stále častěji vydávají do pražských, ale i

mimopražských loděnic tento druh sportu vyzkoušet. Dochází k tomu v důsledku

nedostatku pohybového zatížení, nízké tělesné zdatnosti z převážně sedavého způsobu

života a touze po změně z pasivního životního stylu na aktivní. V závislosti na klesající

fyzické zátěži se snižuje tělesná zdatnost, kdy kondiční veslování je možný nástroj

řešení deficitu pohybu.

Předkládaná diplomová práce se věnuje kondičnímu veslování z pohledu sportu

pro všechny. Veslování jako sport pro všechny lze chápat jako nezávodní stránku

veslování. Je pro lidi, kteří nemají čas ani odhodlání začít se závodním veslováním a ani

to není jejich hlavním cílem. Nezávodní stránka veslování je v podobě nejrůznějších

kurzů na veslařských trenažérech, ale i ve formě kurzů kondičního veslování pro

dospělé ve veslařských oddílech.

Výhodami veslování na veslařských trenažérech je časová a materiální

nenáročnost, kdy navíc probíhá v krytých prostorách v nejrůznějších fitness střediscích,

ale i v několika loděnicích. Pod správným vedením jsou zapojovány téměř všechny

svalové skupiny. Komplexnost, kterou veslařský trenažér nabízí spolu s výše zmíněnou

časovou a materiální nenáročností je to, co především láká na této pohybové aktivitě.

Naopak kurzy kondičního veslování probíhají převážně na vodě, ale doplňkově také na

veslařských trenažérech a veslařském bazénu. Nejvýznamnějším benefitem veslování na

vodě je možnost být v přírodě, což má pozitivní vliv na psychiku kondičních veslařů.

Práce se okrajově věnuje také zdravotně postiženým veslařům, kteří jsou

v Portugalské republice běžně zapojeni do lekcí kondičních veslařů.

Výzkum, který probíhal formou anketního šetření, mapuje postoje spolu s

názory veslařských trenérů z mimopražských loděnic na zavedení a vedení kondičního

veslování dospělých v oddílech jejich působnosti. Zjišťuje, zda poptávka po kurzech pro

nově příchozí bez předešlé zkušenosti s veslováním odpovídá nabídce v daných

veslařských loděnicích. Dále zahrnuje zkušenosti a šetření z opakovaného pobytu

v Portugalské republice.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Životní styl
1

Současnost je charakterizována poklesem fyzického a vzestupem psychického

zatížení. Pokles fyzických nároků a zvýšený energetický příjem má za následek poruchy

regulačních systémů, vede s sebou zdravotní rizika a přispívá k nejrůznějším

zdravotním poruchám, které ve většině případů po čase vyúsťují do řady onemocnění

souhrnně nesoucí název „civilizační nemoci“. (Bunc et al. nedatováno) Zmiňuje také, že

podstatným cílem většiny pohybových programů ovlivňujících fyziologické stárnutí je

právě omezit degradaci svalové hmoty. Dále obnova potřebných pohybových

dovedností a zároveň zamezení dramatického úbytku tělesné zdatnosti.

Holčík (2009, str. 6) k civilizačním nemocem: „Označují se tak nejen srdečně cévní

nemoci a zhoubné nádory, ale dále i obezita, hypertenze, alergie, zubní kaz, cukrovka,

artritidy, astma, osteoporóza, žlučové i ledvinové kameny, migréna, menstruační i

prostatické potíže, předčasné stárnutí, deprese, Alzheimerova nemoc a mnohé další. Jde

o nemoci, v jejichž etiologii a prevenci, diagnostice, terapii i rehabilitaci hraje

významnou roli životní prostředí a životní styl lidí, přičemž rozhodující pro konečný

zdravotní výsledek jsou faktory sociální.“ (Kyselá, 2013)

„Pojem životní styl označuje komplex psaných a nepsaných norem

a identifikačních vzorů, souhrn životních podmínek, na které lidé berou ohled

ve vzájemných vztazích a chování. Podoba životního stylu je ovlivněna životním

cyklem, společenskými rolemi, tradicí. Výrazný životní styl může přejít v subkulturu

(kultura dílčí skupiny, která se více nebo méně odlišuje od převládající, většinové

a „oficiální“ kultury).“ Jandourek (2001, str. 243).

Základy životního stylu se utvářejí již v dětství, a to ať už individuálním vlivem, ze

strany rodiny anebo společnosti. Pohybový režim spolu s pohybovou aktivitou je

součástí životního stylu. „Účinky pohybových aktivit mohou být bezprostřední,

krátkodobé (zlepšená či zhoršená biopsychická zdatnost a odolnost), ale i relativně

1
Část této kapitoly byla převzata z: Kyselá, K. Kondiční veslování jako prostředek pro ovlivnění

hypokineze u dospělých. Praha, 2013. Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné

výchovy a sportu. Vedoucí práce Václav Bunc.
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trvalé a někdy i časově odložené (hodnotový systém, vytvoření trvale aktivního

životního stylu aj.).“ Rychtecký (2006, str. 7).

Ve své knize Tělesná aktivita a zdraví Stejskal (2004, str. 11) píše:

„Optimální fylogenetický vývoj umožňuje živému tvoru přežít v podmínkách,

ke kterým je vystaven. Tento vývoj neprobíhá skoky, ale pozvolna; u vyšších živočichů

je obvykle třeba na genetickou fixaci jakékoliv zásadní funkční nebo morfologické

změny mnoho tisíc let.“ Následně se zmiňuje o tom, že život člověka před padesáti tisíci

lety odpovídal potřebám „lovce a sběrače“, který trávil pro zabezpečení dostatečného

příjmu energie několik hodin denně v pohybu. „Potřebě uhájit holou biologickou

existenci odpovídaly i složitě propojené neurohumorální regulace životně důležitých

funkcí. Jejich cílem byla mobilizace energie a její rychlý transport do těch orgánů,

které byly z hlediska biologické existence člověka limitující.“ K tomu dodává,


[…]


jakožto trenér, na zavedení a vedení kondičního veslování dospělých ve vašem oddílu.

Vaše odpovědi jsou zásadní pro zpracování práce.

Celá anketa Vám zabere 5 až 10 minut a je zcela anonymní.

Předem děkuji za čas, který této anketě věnujete.

Kristýna Kyselá, studentka 3. ročníku TVS

Vhodnou odpověď zakřížkujte do políčka. ☐

Hned v úvodu bych si Vás dovolila zeptat na pár nezbytných informací. A to:

Jak velká je vaše členská základna (počet členů)?: Klikněte sem a zadejte text.

Kolik trenéru se nachází a trénuje ve vaší loděnici?: Klikněte sem a zadejte text.

Je trénování v loděnici vaše primární zaměstnání nebo až druhotné ve vašem volném

čase?: Klikněte sem a zadejte text.

VI

1)
Setkal/a jste se již s dotazem na možnost kurzu kondičního veslování ve vašem oddíle pro nově příchozí

bez předešlé zkušenosti s veslováním?

ano, často ☐ 1

ano, ojediněle ☐ 8

ne ☐ 5

2) Máte ve vaší loděnici prostory pro vedení kurzů kondičního veslování?

ano ☐ 10 pokračujte následující otázkou

ne ☐ 4 pokračujte otázkou 3)

2a

Jsou prostory oddílu dostatečné pro využívání těchto kurzů nebo se spíše jedná o provizorní

prostory?

Prosím popište:

Klikněte sem a zadejte text.

2b

Mohly by kurzy probíhat zároveň při trénincích oddílových závodníků nebo se jedná o něco

nemožného?

Za jakých podmínek by mohly probíhat současně?

Prosím popište:

Klikněte sem a zadejte text.

3) Pracuje ve vaší loděnici trenér či trenérka, kteří se starají o kondiční veslaře?

ano ☐ 2 pokračujte následující otázkou

ne ☐ 12 pokračujte otázkou 5)

3a

Kolikrát týdně probíhají v loděnici pravidelné tréninky kondičních veslařů?

Pozn.: Pravidelné = 2 - 3 krát týdně v průběhu celého roku.

Prosím popište:

Klikněte sem a zadejte text.

3b

Probíhají v loděnici i nepravidelné tréninky? Kolikrát za měsíc?

Prosím popište:

Klikněte sem a zadejte text.

3c Jakou formou vedete kurzy kondičního veslování?

☐ 2 a) Kurz se stanoveným počtem lekcí za paušální cenu.

☐ b) Lekce i cena jsou dohodou.

☐

c) Jako formu o stanoveném počtu lekcí a paušální ceně s možností dokoupení

lekce/í navíc.

☐ 3 d) Jiné. Prosím popište:

3d
Kolik lekcí u vás probíhá a za jakou cenu?

Prosím popište:

Klikněte sem a zadejte text.

4 Jaký finanční dopad má podle Vás provozování kurzu na ekonomickou situaci oddílu?

VII

rozhodně pozitivní spíše pozitivní spíše negativní rozhodně negativní neumím posoudit

☐ 2 ☐ 1 ☐ 1 ☐ ☐ 1

Pokračujte otázkou 8)

5
Zvažujete možnosti využití prostor vašeho oddílu a trenérské specializace pro vedení takovýchto

kurzů?

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne

☐ 1 ☐ ☐ 4 ☐ 4

6 Myslíte si, že by kurzy kondičního veslování přivedly nové zájemce do oddílu?

ano ☐ 4

ne ☐ 5

7 Myslíte si, že by kondiční kurzy veslování mohly zlepšit ekonomickou situaci vašeho oddílu?

ano ☐ 4

ne ☐ 5

Pokračujte následující otázkou.

8

Mohou se posléze stát absolventi již zavedeného anebo budoucího kurzu kondičního veslování

aktivními členy vašeho oddílu?

Pozn.: Myšleno ve smyslu registrace v daném oddíle do ČVS (Českého veslařského svazu) a placením stanovené výše ročních

oddílových příspěvků.

ano ☐

☐

12

ne 2

9 Jak jsou podle Vás obvykle nováčci přijímáni stálými členy oddílu?

ze strany stálých členů aktivně zapojováni do kolektivu ☐ 7

přijímáni pasivně bez problémů ☐ 6

přijímáni s občasnými problémy či chladně ☐ 1

přijímáni jen obtížně ☐

nepřijímáni či odmítáni ☐

10
Jsou ve vašem oddíle kondiční veslaři, kteří začali s veslováním až v dospělosti a již se zúčastnili, či

stále účastní, veslařských závodů?

ano ☐ 6

ne ☐ 8

10a
V jaké kategorii?

Pozn.: Distanční závody na dlouhé trati = o délce trati delší než 2000 m. Zpravidla na vzdálenosti 6 km, ale mohou být i 5km aj.

☐ 5 masters (27 let a výš) na vzdálenosti 1000 m nebo v distančních závodech na dlouhé trati

☐

seniorů a délce trati 2000 m nebo v distančních závodech na dlouhé trati

☐
1

v obou kategoriích

= bez odpovědi

VIII

Pokud je myšlenka zavedení kondičního veslování ve vašem oddílu pro Vás něco

nového a dosud jste o ní nepřemýšlel/a, prosím napište mi Váš názor, zda by se ve

vašem oddílu kurzy kondičního veslování mohly zavést a za jakých podmínek.

Vypište.: Klikněte sem a zadejte text.

Pokud mátě něco dalšího, co byste rádi dodali k této problematice, prosím volně

vypište.:

Klikněte sem a zadejte text.

Mnohokrát děkuji za vyplnění a přeji hodně úspěchů v dalším trénování.

V případě zájmu o téma či výsledky práce mne můžete kontaktovat:

kristyna.kysela@gmail.com