## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno posluchače <b>Bc. Kristýna Kyselá</b>
Téma práce Srovnání podmínek pro kondiční veslování v Portugalsku a v České republice
Cíl práce Zmapování postojů spolu s názory veslařských trenérů z mimopražských loděnic na zavedení a vedení kondičního veslování dospělých v oddílech jejich působnosti. Dále pak zjištění, zda poptávka po kurzech pro nově příchozí bez předešlé zkušenosti s veslováním odpovídá nabídce v daných veslařských loděnicích.
Vedoucí bakalářské práce Prof. Ing. Václav Bunc
Oponent bakalářské práce Mgr. Josef Lukš

<b>Rozsah práce</b>
stran textu 73
literárních pramenů (cizojazyčných)
tabulky, grafy, přílohy

Náročnost tématu na úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování X

Kritéria hodnocení práce úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy X
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. X
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému X
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) X
Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: <b>x</b>

**Práce je - doporučena k obhajobě.**

**Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře**

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

**Otázky k obhajobě:**

**Co si myslíte, že hraje opravdu největší roli v rozhodování klubů, zda zřídit kondiční veslování?**

**Doplňující komentář k hodnocení práce:**

**„Nestálo by za to zpracovat manual pro venkovské oddíly s podrobným návodem na zavedení kondičního veslování ve všech loděnicích včetně finančního plánu“**

**Oponent diplomové práce:**

Jméno, tituly: Josef Lukš Mgr.

V Praze dne: 2.1.2017

Podpis: